

Alarmy.

Niedawno temu, bo niema jeszcze nawet dwóch miesięcy, zapewnił sir Grey i inni wybitni mówcy stanu, że pokój europejski, uchroniony w roku przeszłym, po kręczeniu przez niezwykłe wielkie trudności i niebezpieczeństwa, jest nareszcie na dłuższy czas zapewniwony. W dzisiejszych czasach, w których wszyscy nębią na szybkości, szybko się mnóstwa rzeczy zapomina. Zapomniono też i to.

I znowu prasa, zwłaszcza niemiecka, zaczyna trąbić na alarm, wołając, że pokój jest w niebezpieczeństwie. Rosya przeprowadza niesłychanie kosztowną mobilizację próbną. Rosya powiększa swoje wojsko — oto temat omawiał prasy niemieckiej w ostatnich dniach.

Nie ulega wątpliwości, że wszystkie te alarmy nie dzieją się bez woli rządów i że są spełniewane. Altruzyści artykułów zdają sobie wielkie widoczne sprawę z tego, bo zaznaczają, że wojsła w Rosyi nie grozi bezpośrednio, ale że może wybuchnąć w najbliższych latach. Wyznaczają już nawet ścisła datę, mianowicie rok 1917.

Rzecz zdumiewająca. Wprawdzie dyplomacja jest sztuką odgadwania, a raczej przygotowywania przyszłości, jednakże wojny należą do tego zakresu żywotnych zjawisk, których się z matematyczną ścisłością nie da przewidzieć. Wszakże nie da. Wyznaczenie terminu wojny trójprzymierza z Rosyą, podkopuje więc mocno wiary w rzetelność alarmów i w ich uzasadnienie.

Do niedawna, do ostatnich dni prawie, prasa austriacka dość sceptycznie przyjmowała te niemieckie alarmy wojenne. Z jednej strony wskazywała na to, że austriacy sztab generalny zna aż do nadbrzośnicy szczegółów zarządzania dyplomacji rosyjskiej, co wobec wiały w sprawności i dzielności armii austriackiej podnia wszelkie postrachy, z drugiej strony wyraźnie podnosiła, że jeśli Rosya nie była do wojny przygotowana jeszcze w roku ubiegłym, a to jest rzeczą znaw, to nie przygotuje się do niej tak prędko, bo nawet miliony francuskie, przeznaczone na uzupełnienie i rozwój armii rosyjskiej, nie zdołają w przeciągu dwóch czy trzech lat armii rosyjskiej gruntownie zreorganizować i postawić jej na stopni takim, by mogła podjąć wojnę z Austryją i Niemcami. W ostatnich dniach dopiero przelazły się w tym kierunku nawet i w prasie wiedeńskiej zwrot niepokojący. Stało się to pod wpływem ostawionego już artykułu w „Koln. Zig.“ artykule, o którym już powszechnie wiadomo, że jest wyrazem nie tylko rzeczywistego stanu rzeczy, ale raczej odbiciem poglądów i dążeń niemieckiej kłki wojennej.

Niewątpliwie zbiorzenia Rosyi i niezwykłe kosztowna, tak dotrąpana mobilizacja armii rosyjskiej nie są obawom podłożem. Jednakże, zważywszy wszystkie nie tak dawne zapewnienia mówcy stanu o utrwaleniu pokoi, zważywszy wszystkie momenty polityczne dzisiejsze, nie usprawiedliwiającej w zupełności podjęcia krajów wojennych i rozpoczęcia krwawej wojny, do której z takim nakładem trudów dopiero przez kilkanaściami miesiącami nie dopuszczono, niepodobna, logicznie rzecz biorąc, twierdzić, jakoby te zbiorzenia groziły dziś, za rok, czy za dwa lata niepowtalną wojną.

W opinii austriackiej utrwalono się już przekona-

nie przedstawiają młodocześni, musimy jednak zacząć, że sam fakt wykrycia w krótkim przeciągu czasu drugiej już z rzędu skandalicznej i korupcyjnej w parlamencie austriackim, jest objawem niesłychanie przykrym, objawem, który lekko o przyszłość przyjmuje każdego uczciwie myślącego obywatela. Na każdej hałce bywa zwykle pewna cześć prawdy; chociaż więc nawet zarzuty przeciw postowi Świąła w trzech czwartych okazały się nieprawdziwymi, to jednak pozostanie dla jedyn czwartą, wystarczającą zupełnie do zdyskredytowania i jego i parlamentu w ogóle.

Czemżeż staje się parlament, w którym postowie za pieniądze sprzedają samych siebie rządowi?

Jest to obaw, jakiego dotychczas w parlamencie nie spotykano. Swola drogą, nie jest bez winy rząd austriacki, który zniżył się do rosyjskiego systemu łapownictwa i zakorzenił się w sferach ustawodawczych. Nie wierzymy, aby to było celowe, bo w takim razie musielibyśmy też założyć obowiązek szerokiego się wyborców. O tem przy najbliższych wyborach wyborcy powinni pamiętać. Chodzi o rzecz pierwszorzędnej wagi, o sam parlament, o największą zdobycz wolnościową narodów.

Ratowanie honoru parlamentu, ratowanie ideał parlamentarnej w ogóle, jest tedy wobec przerażających objawów korupcji jedynym z nadjednioszych obowiązków szerokiego się wyborców. O tem przy najbliższych wyborach wyborcy powinni pamiętać. Chodzi o rzecz pierwszorzędnej wagi, o sam parlament, o największą zdobycz wolnościową narodów.

Rybak z wielką rybą na plecach jest znakiem prawdziwej Scotta tranowej emulsji

I tylko ta emulsja jest sporządzona według zaszczytne uznane sposobu Scotta. Powinno jednak istnieć mnóstwo więcej lub mniej lichych naśladowstw, których opakowanie jest zupełnie podobne do opakowania prawdziwej emulsji Scotta, przeto należy przy zakupie bardzo dokładnie uważać na naszą markę ochronną z rybakim i udziwiać wszelkie naśladowstwa. 2)

Cena oryginalnej flaszki 2 K. 50 H. Do nabycia we wszystkich aptekach. Za nadaniem 50 h. w markach pod adresem Scott & Bowne G. m. b. H. Wiedeń VIII. z powołaniem się na nasze piśmie wysła jedną z aptek jednorazowo listasczkę na próbną.

konany. Prokula nie traci jednak nadziei. Wielki Rzym nie skarże niewinnego. Rozmowne przerywa wejście Pilata, a zaraz potem wielki hałas i krzyki zwiastują przybycie arcykapłanów i ucieczony w Pifine razem ze Sanhedrem. Prokula błaga męża, aby nie ustępował. On na to odpowiada zimno: „Jeśli ten żyd żywny, to zginię. Jeżeli nie, to będzie wolny” — i wychodzi do arcykapłanów. Wróciwszy, opowiada o sędzie. Oświadcza, że Jezus przyszedł na świat, aby głosić prawdę. Chcąc się go poznać wysłał go Pilat do Heroda. Jednakże tłum żądów wraca i czeka na wyrok. Pilat nie znajduje winy w Chrystusie, ale chce żydów zadowolnić. chce go ukarać i potem puścić wolno. „Jakże można karać niewinnego?” — pyta Prokula. Jednakże stało się.

„Tam, poza zamkiem, na dziedzińcu koszar, Tam go do stupa hańby przywiązano. I wraz ku niemu podszedł oprawca. Zarepł śmiecią kmiotki, aż świsł się Od tego kłosa ktoś rozlegał.

Tak z niego ciało darto kawalim....
Tum nie ustępował. Nie udowodniło go biczowania. Tum jest coraz głosniej ukrzyżowany Chrystusa. Pilat wzywa Chrystusa do przesiadania.
Spytał go Pilat glosem, pełnym drżenia:
— Powiedz, skąd jesteś i coś ty za jeden? — Milczenie tylko było odpowiedzią.
— Nie odpowiadasz? — spytał Pilat znowu.
Zapewne nie wiesz, że ja moc posiadam. Ze się cę wrotnie męzo, alio żabie.
A Chrystus odrzekł: — Nie mamabyś nademną Najmniejszej władzy, gdyby ci nie była Dada przez Boga. Ten ci, kto mnie obie Dostał, jest barczynie, niżeli ty, winiar.

nie. że wojsła Austrii z Rosyą jest poniekąd koniecznością dziejową. Nie można więc tłumaczyć alarmów obecnych chęcią spopularyzowania wśród ludów austriackich samej idei wojny, która w rzeczywistości, co później przyjdzie musi. W Niemczech dążenie do takiego celu byłoby zrozumiałe, u nas nie.

Poróżnie więc jedna tylko ewentualność, stanowiąca powód tych alarmujących artykułów, które w ostatnich dniach zaniekopieć opinie publiczna, ewentualna, na którą już dwukrotnie w naszym piśmie wskazywaliśmy, mianowicie, że obecne alarmy mają na celu nie co innego, tylko przygotowanie opinii publicznej na nowe, w setki milionów idące żądania wojskowe, z kłremiż zarząd wojskowy i rząd niezabiegają wstrępi. Odnosi się to zarówno do Austrii, jak do Niemiec.

Za kilka tygodni zebrać się mają delegacye. Jak zwykle, nowe żądania wojskowskości, przedkładane są nie parlamentem ale przedzwyczajnym delegacyom. Było trochę od dawna wiadomą, że zarząd wojskowy nosi się z zamiarem żądania nowych, wielkich kredytów na armię. Opinia publiczna wycisła o tych żądaniach przyjęła dość chłodno, czemsi się dziwić nie można, bo przecież nie można uchwalili parlament dość znaczne żądania wojskowe, bo wreszcie rok niby tak nie podać życie gospodarce ludów monarchii, że ludność nie ma co jeść, nie może się rozwijać i nie stać ją poprosu na nowe ciężary, chociaż być nawet mogło uważać za konieczną.

Nie pomylimy się więc, twierdząc, że wszystkie obecne alarmy wojenne są tylko przygotowaniem nastroju dla zbliżającej się seji delegacyjnej w Austrii, a przygotowanie opinii na nowe miliardowe przedłożenia wojskowe w Niemczech, które stała dła impuls do nowych zbrojeń. Wykazujemy konieczność nowych zbrojeń mobilizacyjnych czy zbrojeniami w Rosyi przez Niemcy, ma w sobie coś groteskowego. Toż cały świat wie, że jedynym i najważniejszym czynnikiem, który Europe pcha w objęcia militaryzmu, są tylko i wyłącznie Niemcy.

Jeżeli jednakże jesteśmy tak, że alarmy wojenne, pojawiające się w prasie, są tylko fałszerkami dla przygotowania korzystnego dla wojskowskości nastroju u delegacych, to rząd, dyplomacja i kół wojskowe postępują wprost nierozważnie. Alarmy wojenne wywołują nastroj, ale stanowiąc nie taki, jakoby jeźal w interesie wspomnianych czynników. Wywołują one zaniepokojenie wśród ludności, zdensurowanie, uczucie niepewności, a to wszystko paraliżujące rozwój państwa i przynajmniej chwilę gospodarcze panujące. rujnuje majątek ludności. Cóż tego, że w ludność wpół się przekonanie o konieczności nowych zbrojeń, jeżeli to wpołnie obudziło się kożstem jej zużożenia? Ludność uzna konieczność nowych ciężarów, ale ich nie zdoła udźwignąć, nie będzie mogła zaspokoić ich. Taktyka taka jest błędna.

Ludność monarchii okazała w czasie ostatnich przesław w skutku niezdolność, teraże patriotyczne uczucia. Złożyła dowód, że w rękach wojsła w Rosyą wypełni swój obowiązek wobec państwa i wobec krajow. Rząd i czynniki odpowiedzialne, wiedząc o tem, powinny dołożyć teraz wszelkich starań, ażeby te ludności zapewnić możliwość pokolejowego rozwoju i wzbogacania się, a nie strzążać ją niepotrzebnymi alarmami. Alarmy te służą poprosu ludności, są bowiem poniekąd wyrazem niedowierzenia jej patriotyzmowi.

przewywoł uszy. Aby ją zaś pocieszyć każe grałkom przez austriackie wojsko. Wreszcie Naraz w tajemnej chwili lasny dzień przemienia się w ciemną noc. Poploch, przeżenienie. Zapalają światła, wołają tancerki. Tańczą, aż na jak Prozerpina przed Płutonem. Wszyskie oczy w niej utkłone. Naraz blyskawicą, grzmot, podziemiły huk, gorz ustępienie, ziemia się trzęsie.

Gdy jasność wrociła, tancerki już nie było, goście leżał ogłuszeni. Jedna Prokula pojeła, co się stało. Pilat skazał na śmierć niewinnego. Krew całego świata nie zmyle z niego grzechu.

Akt II. Pierwszej części tego aktu na scenie nie odgórano. Przedstawia ona zsyderstwa tłum po śmierci Chrystusa i złozenie go do grobu. Akcya zaczyna się na scenie dopiero od przybycia centrony z wiadomością o zmartwychwstaniu. Wszyscy bieżną ku grobowi Chrystusa. Cud się stał Rzecz niemożliwa stała się faktem. Teraz i Nikodem pozbryza się rękami w powietrze. Wszyscy zbrani, intonują radośnie, pieśń, która strzkie zamyka.

Cały ten poemat, do którego muzykę nadał Głazunow, stwarzając iściebnie dzieło potężne, przesycony zapachem kwiecia i błaskiem słońca, przepoynony wiarą i dobrocią, jest dziełem prawdziwego poety. Przeważa w dramacie element lyryczny, jednakże, zwłaszcza drugi i trzeci akt, pełen jest dramatycznej mocy. Według opinii recenzentów rosyjskich i niemieckich, jest to dzieło mędrca, wibracyjne, ale dla ludzi, dzieło, które niewątpliwie zajęło swoje miejsce w historii literatury.

Tum sadnieszrows wreszcie. Ze jeśli Pilat nie wydał mi Chrystusa, to da dowód, iż nie jest przyjaciel cesarza. Pilat błędnie iże Chrystusa pokazał ludowi, rzuciąc ironicznie: „Patrzcie, to waszy król! Czyż mam króla wrzucić w rzekę?”. I kiedy tłum coraz bardziej nastaje na ukrzyżowanie, Pilat unmywa ręce, oświadczenie, iż jest niewinny krwi sprawiedliwego. Tlum wyje: „Krew jego spadnie na nas i na nasze dzieci!”

Trzeci akt rozpada się na dwa obrazy. Pierwszy dzieje się w domu w ogrodzie. Józef z Arymaty, który coraz bardziej wierzy w Chrystusa, odmówił wojnie, Szymon Cyrenejczyk, oraz jego synowie, wielbłą wiose, która naraz w całym przepychu zawitała do Palestyny. I wśród tego idyllicznego nastroju dowiadują się o wyroku śmierci na Jezusa. Józef i Szymon nie mogą pojąć, co się stało. A tymczasem już rzymscy żołnierze sporządzają krzyż, już slychają zdania ciągnący pochód, idący na Golgotę, slychają, że Chrystus upada pod krzyżem, schodzi zsyderstwa i kmi się. Tymczasem sobie zajął pomódz nie może! Tego wscześnego na scenie nie widać; dzieje się to poza sceną. Szymon Cyrenejczyk bieżnie, aby pomódz Chrystusowi nieść krzyż — i to jest druga przyszła, która mu oddaje.

Drugii obraz dzieje się w trichlinim, w domu Pilata. Pilat, pretek i goście, znajdują się przy uczcie. Prokula obok męża. Na stole wyborowe owoce, pient się onieście, wypryskuje wino. W nastroju zabawowy producent się nębiury glos wywoławca: „Médito się za skazawców!”

Prokula ma jeszcze zawsze nadzieję. Goniec, wysłany na Golgotę, mógłby jeszcze ocalić Chrystusa od śmierci. Ale Pilat nie słucha jej, nie chce sobie

Wyne bezkonkurencyjne tutki cygaretowe „Framos”

wyrobu Mr. Wł. Beldowskiego, których bibułka jest zrobiona z najdelikatniejszych włókien liści morwowycy, są jednym tego rodzaju produktem higienicznym i w paleniu co do smaku niezrównanym.

Wszystkie naśladowstwa wobec oryginalnych tutek „Framos” padły, nie wytrzymawszy nawet próby porównania. Właściwości tutek „Framos” są następujące: pala się lekko i równo, zawierają w substancji chemicznej węgla „Salve-sol”, pochłaniają nikotynę, nie wydzielają wiele dymu, który jest łagodny i chłodny. Do nabycia w trafikach.

Fabryka tutek i bibulek cygaretowych
Mra Wł. Beldowskiego
 w Krakowie.

Korupcja w Czechach.

(Telefonem)

Praga, 9. marca.

Na wyspie sołkiskiej odbyło się wczoraj wielkie zgromadzenie partii narodowo-socjalnej. Na porządku obrad była sprawa korupcji. W sali zebrano 2000 osób, tak, że na parterze musiano odbyć drugie zgromadzenie równoczesne.

Prezes komitatu wykonawczego partii, pos. Voina, oświadczył, że zgromadzenie zwołano nie o to, by bronić kilku osób, ale, by oświadczyć partię przed poważnymi zarzutami „Nar. Listów”.

Pos. Choc oświadczył, że ataki młodoczechów na partię narodowo-socjalną rozpoczęły się w chwili, gdy między tymi partiami ustał kontakt. Zarzuty nasze — mówił — przeciwko młodoczechom, zwracają się przeciw całemu ich stronnictwu, podczas gdy ich zarzuty dotyczą tylko poszczególnych osób z naszego obłazu. Jeżeli by ktośkolwiek w stronnictwie był istotnie obciążony, to musi zniknąć. Stronnictwo jednak pozostaje czyste i niekłamne.

Następnie pos. Choc przedstawił swoje zabieg w Wiedniu co do zbliżenia zarzutu „Narodnich Listów”, że jeszcze 18 posłów narodowo-socjalnych pozostaje w służbie policyjnej. Chodziło o stwierdzenie nazwisk tych posłów. Hr. Stawgich i Heindl oświadczyli mu, iż nazwisk nie znają, gdyż w relacjach policyjnych politycznej, przesyłanych do namiestnictwa, a następnie do Wiednia, niema nazwisk kandydatów. W tej sprawie — mówił pos. Choc — namiestnictwo postępowalo zupełnie autonomicznie. Dziękujemy za taką autonomię!

Pos. Klotzka przedstawił list, w którym wzywał do bardzo energicznej agencji.

Red. Heinicz zataknął redaktora „Nar. Listów”. Heitera, i zażądał opublikowania nazwisk oświadczeń 18 posłów, będących policyjnymi szpicłami.

Po przeniesieniu uchwalono posłom votum zaufania, poczem zebrani ruszyli na plac Wacława, gdzie demonstrowali przeciw Kramarowicz i „Narodnim Listom”. Demonstracje przed gmachem „Nar. Listów” udaremniła policja.

„Moralny nihilizm”.

„Narodni Listy” oświadcza, że wyraźnie zaznaczyły, iż rewelacje swoje opierają na zapiskach po śp. red. Anny. Zapiski te odnoszą się do czasu z przed lat dwóch. Wtedy z powodu procesu antymilitarystów i demontaży przeciwko studentom niemieckim, policja potrzebowała dużej ilości konfidentów. Działaj jednak nie można twierdzić, by oświadczeń 18 posłów, które było w służbie policyjnej. Byłoby zresztą niepotrzebna rozróżnność, gdyby policja, mając Swihrę, utrzymywała innych konfidentów.

Wobec deklaracji Swihrę oświadcza „Nar. Listy”, że honor ich nie pozwala na poużanie się na rozprawę ze Swihrą. Z ciężkim uczeniem podnieśliśmy — pisał „Nar. Listy” — oskarżenie przeciw pos. Swihrę. Zdawało nam się, że podpisujemy na niego wyrok śmierci. Największy wróg nie wierzy, byśmy to uczynili z partyjnej wyższości albo dla odroczenia uwagi od walki, jaka z nami toczyła Swihrę i jego towarzyszy. Demasz Swihrę należyć nam zaprzecza, ale nie smutną odwagę atakować. musimy oświadczyć, że jest to morderca nihilizm.

Śmierć była przyczyną.

Praga, 9. marca.

Młodocześnie pismo „Narod” podało kilka nazwisk oświadczeń 18 posłów, którzy mają stać na usługach policyj. Jeden z wymienionych, Třnabransky, wniósł przeciw „Narodowi” skargę.

Zastępa „Czeskiego Słowa” w Wiedniu Szimek wniósł przeciw „Narod. Listom” skargę o oszczerstwo.

Rada nar. i partje czechskie.

Praga, 9. marca.

Czeska Rada narodowa odbyła wczoraj posiedzenie, na którym zajmowano się sprawą Swihrę. Uchwały nie powzięło.

Między stronnictwami czeskiemi toczą siękłkady w sprawie wydelegowania przedstawicieli w wszystkich stronnictwach, którzyby powzięli uchwały co do sprawy Swihrę i ogólnego politycznego stanowiska Czechów.

Z TEATRU.

„Brzydki Ferante”, komedia Sebastiana Lopeza. Sztuczke mógł napisać Mohar napisał ją atoli Włoch o starożytności nazwisko: Sebastiano Lopez. Przy czytaniu i wymawianiu nazwiska przypomniało się dyrektor z Paragwaju, to dwa bieżące w Madrycie, który wymyślał nową teorię szachową: nie z tego Sebastiano Lopez, początkowo sułtan gimnazjalny w Genui, jest obecnie prosem spółki autorskiej w Medyolinie i wie, że za górami mieszkają ludzie, że w Krakowie rządzą teatrem p Pawlikowski, który gwałtownie zmusza nas do zapoznania ze wszystkim, co ma markę zagraniczną, i który powstał sobie za zadanie, co 10 promier przemienności obel, dla jedyną premierę polskiego autora.

Sebastiano Lopez to Molnar i Bracoff! Zastawiają krakowca, ale ten kontrast nastąpił: to dwa bieżące wżródności posiadała tę nazwian charakterystycznych, że musiałby — jak to było wczoraj — wywołać najniższe zaakceptowanie i obłudzi w końcu satysfakcję artystyczną.

„Brzydki Ferante” jest wścieśle brzydkiem, ale bardzo bogatym bankierem, a jeszcze więcej mądrym człowiekiem. Wywoły Feranta drżania ucie i laskowa je, młokotynujące słuchacza bezwzględnie jakimś hasła, wywołując w nim, że to jest niezwyczajnie szlachetnością, kształci własnym kieszonku Cecylię na świąteczkę, nie żądając — na razie — niezego w zamian, pociągając naturalnością, porwa polotem myśli, wstrząsa, zadziwia i wstrząsa na przemian swoimi dziejami. Ferante zna swoją wartość, są swoją twarz i umię ją — w potrzebie ukrywać, albo też ciągnąć ze swej brzydoty korzyści, wzbijając litosć. Słowem, Ferante to filozof. Kł z pięknykimi mężczyznami, że zarządzał, głupcy nie widzą, że kobiety nie Kochają umię, ani dzieła, nie też inepno: Kochają miłość. I cóż z tego, że miłość zę z Kobiety Kochają zwożenie, ale nie uwodziła, Kochała te instytucje dla instytucji, a mężczyza akceptacji z zamkniętymi oczyma... są reprezentantami tej instytucji!”

Słowem Ferante znalazł prawdę życiową! Conventudo est altera natura, więc z czasem i najbrzydszy stają się miłym no i — Kochany.

Nie wierzysz? Posłuchaj przyjacieli Bartesi. Wiem, żeś przez tylnym mężczyzną i że tylko dla twojej piękności Kocha się broca Armida. Otóż podobę ci w akcie drugim, że ta twoja piękna Armida odca mi się sama dobiegnie, twój mi brzydota...

Już Ferante otrzymało na zadatek całusa pięknej Armidy, już, już... kiedy zjawia się ma — Menelas i posiada — stajuciela — wierz, że Ferante i Armida... Nie, sąwściele lampy, zagracie, zapiewające, bo znalazł się ktoś, kto o Ferante jest zazdrośny! O Feranta?! Przy świetle mógł widzi całą bezsenność posiadacza... hej, kpi i nie wierz...

Ma Ferante nie prawnie niezego od Armidy. Ona Kocha Cecylię, tej się oświadcza i ta... bierze go z litosci za teka. Tak Kocha Lopez!

Mozhaby się zdziwić, jak mało wyrażającym jest Ferante, który ciągle jest w pogoni za miłością, a... czemuż imem się zadawał: a koldetek — ciekawością, in niewyżnych — litosć. Ale bo też my w miłości nie różnicujemy tak bardzo i dla niezdycydownych dusz jest atca imo bytoma, jaka nazwę ma szczęście. Zachodził reza nie wzięcia: Dlaczego jestem... Kocham? Niki tego nie wie, jak gdybyśmy umieli na to odpowiedzieć, byłoby o wiele mniej żałośny z miłości. Wszyszymy widzieli ju nieduż brzydki, głupci, brutalszy mężczyzn z pięknykimi kobietami i byli... Kochani, widzieliśmy wstrętnie zarumiane, śmiejące kobiety, a ich Kochankowie, ha nawet meżowię... Kochali je... Stokrotnie zapytywaliśmy się: co oni w nim albo w niej Kochają?...

Ferantom już p. Adwentowicz, artysta, posiadający obok techniki, wielki zasób uczucia, rozmach i subtelność, jak niki nym na scenie nasza. To też in-

terpretacja była idealna. Armida była p. Solska i to powinnoby wystarczyć. Ale konieczną rzeczą jest odwrócić, że romantyczne wprost tchnienie pożyły w rolę uroczel Armidy mogło się uwydatnić tylko w grze p. Solskiej i że kreacja w akcie drugim pozostanie na długo w pamięci tych widzów, którzy ją widzieli.

Bartesiem już p. Żarski, który jak zawsze z rolą wywnął się bardzo dobrze. Nie mógłbym tego twierdzić o p. Żółkowskiej, która w ostatnim akcie okazała zupełnie bezinteres. Pp. Ruszkowski, (kłępska charakteryzacja) Mastalski, Talski i Dabrowski dopiełnili bardzo całosci. Sztuka zawięzająca pełny sukces tylko p. Solskiej i p. Adwentowiczowi.

Z MUZYKI.

Weszliśmy w fazę silnie wzmożonego ruchu koncertowego. Rozsiane gęsto na firmamencie artystycznym zapowiedzi dają się grupować w szeregi gwiazd rozmaitej wielkości na następujących kryterium być może, ale stonówi wyprzedzenia książki biuletowej, albo sumy wrześnie wyniesionych ze sali, co podobno nie zawsze pozostaje w stosunku prostym. Z obu punktów widzenia na złość wysuwa się koncert A. Rubinsteina, piąty w tym sezonie. Jeśli dodamy, że równic, jak „Chopinowski” przy wypełnieniu widowni, wrażenie wielkomiejskiej kultury muzycznej będzie zupełnie. Wartość „cyklu”, zawsze znaczna, nie była jednolita, ostatni stanął obok najlepszego z poprzednich. Nastęrczał po temu sposobność programu z wyjątkiem dwu pierwszych punktów, nowoczesny. Inicjacja artysty stała wobec skomplikowanych i zawiłych procesów duchowych i świeżych świecika tryumfu. Z jednej strony muzyka polska (Szymanowski), z drugiej francuska (Debussy), tuż obok rosyjska (Striakini, Rachmaninow) i wreszcie nieznana, samotna w wyrazie i formie hiszpańska, w osobie Granadosa, oto różnorodność obrazu, który w krótkości ślimaczym blasku przesuwał się przed zachowaniem, a w końcu rozentuzymnowanem audytorium. Snopem rakiety była XII. rasopady Liszta, formalnie kończąca program, który po występie złożonym z fugi Bacha i sonaty Beethovena, oraz pierwszym rozdzielu, złożonym z trzech wspaniałe wykonawców mistrów Branna, przerosnątą się jeszcze długo w nadatkach... Ucząca kultury i przyszłościę smaku są wieczory p. Land o w s k e j, że swą wyrafinowaną drobiazgowością, wierności stylu, nienaruszoną patyną wieków minionych, pod którą zaplasmowała na nowo życie, obduzając do organa chromatykę ocieni i barw. Dokona tego można jedynie za pośrednictwem instrumentu tak podanego dla wyrażenia drobniuchocich zmian skali ucoziowej, jak cławicy. Rameau, Daquin, Scarlatti, Haendel stają z całym urokliwym swego śpiewu wywołani zakłębciem z miśnych strun instrumentu. Główny nacisk położony na trójnym zrywem. Marce, który niejednokrotnie już zjawiał się w nowem oświełeniu. Powiedziałbym, że Bach na fortepianie przedstawia się, jako całość obrazu harmonicznego i działa silny wyrazu, klawiczny pozwala nam spojrzeć z boku i oto z nadzwyczajną dokładnością widzimy piękność budowy, kunstowne krzyżowania się głosów iug, ich wiazania, przenikania się wzajemnie i splatania, słowem rozkojujemy się niebywałą plastyką.

Niepowszedniem zdarzeniem nazwać wypada wystąpienie po raz pierwszy w Krakowie oratorium. Było niem „Stworzenie świata” Haydna. Zastępa p. Z. Woloszczynu przynęda w udziale swoim operowej. Marce, która niejednokrotnie już zjawiała w dorobku artystycznym więcej, niż wszystkim popisami razem, Chór (w połączeniu z akademickim), orkiestra (wioskowa) i soliści znaleźli się pod wyborem kierownictwa, nie ich chodzi o kierownictwo chóram przewyższającym nawet przypuszczenia daleko dalej. Artystycznie był wynik rozmaity. Partye solowe wypadły mienie, lub nawet marnie. Materiałem głosowym zwracał uwagę p. Bogomolny. Za to trudne ustępy chóralne wypadły wybornie. Raz jeszcze znaczenie kulturalne koncertu jest znaczne.

Programy koncertów w Kochańskiego nieczą zawsze nieznaną i interesującą nowością. Taką była tym razem sama na same skrypcze M. Regera, jednego najpowojnatszych kompozytorów współczesnych Niemiec. Za wykonanie tego utworu, jak i koncertu Brahmsa należy się p. Kochańskiemu słowo pochwały, choć koncert z paru względów nie mógł dać rekompensaty za niedostę wykonanie go z orkiestra. Szkoda, że występ wypadł w tygodniu, tak obciążonym

BANK PRZEMYSŁOWY

dla Królestwa Galicyi i Łódzcy w W. Ks. Krakowskiem

Filia w Krakowie. Tel. 0092, 2375, 2377 i 2540.

Od 15. grudnia we własnym domu Rynek główny Nr. 31
róg ulicy Szewskiej.

Zakład Centralny we Lwowie. Kapitał akcyjny K 10.000.000.

Wielkie transakcje bankowe. — **WKLADKI** na **Encyklopedię** wkładkowe i **rachunek bieżący** za **korzystnym oprocentowaniem** dziennym (podatek rentowy od wkładów oszczędnościowo oszczędnościowy Bank z własnych funduszy). — **Kapitał i sprawa** walek, dewiz i pozostawienie wotum. — **Ekspozycja i sukcesy**, przekazy i rzek. — **Jurydyka** i sprawy. — **Encyklopedja** i alfabetycznie na miejsca krajowe i zagraniczne itd.

KASA OTWARTA CODZIENNIE w godz. 9-1 przedp. 13-5 popoł. (w soboty od godz. 9-1 popołudnia)

Wynajmuje SCHOWKI PANCERNE — składowe pasażerów w naszym budynku fili. — **ODDZIAŁ TOWAROWY** poleca wybór najświetlejszej jakości kaptali krajowych i na zapłatę rabatu a i **zamin** górolasica, **rozrząd** z **fabryki „Corka”** w **Sieroszy** oraz **zamiast** z **fabryki** w **Sławsku**.

DYALOGI.

— Wstręt czuje, gdy widzę, jak pan wypływasz łupki grochowe — powiedziała pewna młoda dama.

— A mnie znowu wstręt przejmuję, gdy widzę, jak pani coś tak niestrawnego przełyka — brzmiała odpowiedź.

— W codziennej długoletniej pieszczoce z moim kanarkiem, przygotowuję się dla tego, który nadzieję!

— On jednak nie nadzieję, panienko.
— W takim razie uchronię się przynajmniej od tych, którzy mają za mało szlachetnej tikiwości.

MALA KRONIKA.

Rzeszów, 5 marca.
(Rabunek kolejowy. Skandaliczna gospodarka w szpitalu).

Ze środy na czwartek w nocy ubiegłego tygodnia na torze kolejowym Kraków — Rzeszów w pociągu pospiesznym dokonali nieznany dotąd sprawca strasznej zbrodni rabunkowej na osobie nieklegiego p. Eichenbauma, podróżującego z Krakowa. Służba kolejowa pociągu towarowego spostrzegła na torze kolejowym koło Strawowa leżącego człowieka, który dawał siebie tylko znać z życia. Po bliższym badaniu okazało się, iż nieznanemu miał złamaną rękę i nogę i silnie poturbowaną cząstkę, tak iż z wszelkich danych wność można było, że został gwałtownie wyrzucony z wagonu pędzącego pociągu. Nieszczęśliwego podróżnego przywieziono do szpitala powstającego w Rzeszowie, gdzie komisja sądowno-lekarska orzekła, iż ciężko uszkodzony podróżny Eichenbaum padł ofiarą strasznej zbrodni rabunkowej. Wydatek ten wywołał w mieście naszym sensacyjne wprost zainteresowanie, gdyż miejsce, gdzie najprawdopodobniej zbrodni dokonano t. j. Strawo, odległy jest od Rzeszowa o kilka kilometrów. — Nieszczęśliwa ofiara, banalnego napadu przywieziono do szpitala powstającego w Rzeszowie około godziny 5 rano, gdzie do godziny 8 i pół wzywano bezskutecznie pomocy lekarskiej. Wreszcie zjawili się pp. Dr Strasser i Zimmermann, którzy jednak oświadczyli, że bez wiedzy dyrektora szpitala i przed przybyciem komisji sądowej niczego nie podejmą. Tak tedy, by zadość uczynić biurokratycznym formalnościom lekarze nasi odmówili spełnienia swego najświętszego obowiązku i to w chwili, kiedy każda sekunda stanowić mogła o życiu człowieka. Brak nam słów oburzenia dla skwalifikowania tego postępowania zarządu szpitala rzeszowskiego.

Władze polijewne wdrożyły energiczne śledztwo celem wykrycia sprawcy rabunku — dotąd bezskuteczne. W ubraniu p. Eichenbauma znaleziono tylko roczną karte kolejową i próżny pulares. Stan jego zdrowia małe daje nadzieje utrzymania go przy życiu.

W naszym szpitalu naują wogóle stosunki nieję wszelkiej krytyki. W szczególności brak potrzebnej jakości ubikacji, oraz doradzie pomocy lekarskiej, zwłaszcza w nocnej porze, stałe się niejednokrotnie wprost zabójczy dla chorych, szlakających tu opieki. Ego.

Tajemnica różowych perel. Tajemnicza historia, o zgubionych i znowu odnalezionych perelach, przynosi w korespondencji z Paryża „Daily Mail”. Przed trzema laty, jedna z paryskich artystek-rastrotek, zgubiła przepiękny naszyjnik z różowych perel, wartości 125.000 franków, w jednym ze Skating Rinków, podczas jazdy na rolkach. Przed kilku dniami, otrzymała wiadomość swoją z powrotem, w tak tajemniczy sposób, że cała historia wygląda, jak gdyby przeniesiona w życie

z kryminalnego romansu. Najpierw więc do adwokata owej pani zgłosił się drugi przedstawiciel prawa i oświadczył, że nieznany mu z nazwiska klient, zgłosił gotowość zwrotu owych zgubionych, różowych perel. „Stawiam jednak za warunek — oświadczył nieznajomy — bym perły te ośobiście wręczył pani, by o czasie, w którym to odosobiło służbę z domu, otwarto drzwi na szerokość pięci, przez którą to spary, naszyjnik doręczył pani domu. Przez to samą spary, otrzymam nagrodę za znalezienie, mianowicie 5.000 fr., która to suma przynaczam na cele dobroczynne. Gdy będę dom opuszczał, zastrzegam sobie, by mnie nikt nie obserwował i nikt nie szedł za mną.” Te oryginalne warunki, wypełniono najdokładniej ze względu na rzecz, o którą chodziło. W oznaczonym godzinie oddalono służbę, a dama, jej małżonek, zastępcąkar na i znanymi jubiler ockiekwali w salonie, iż bez pewnego niepowki. Nagle usłyszano w przedpokoju kroki, drzwi ktoś otworzył, i w chwili, w której się, w oczyma, przed sobą wytworono urzekającego zła, w oczyma zgubionych blade-różowych perel. Pani Cedebrala je, jubiler zbladł, uznał za prawdziwe i ma sama spary wsunęto w oczekującą dofi hanoty. Drzwi zamknięto, usłyszano szybkie kroki oddalające się po schodach a w kilka sekund później głośno sapanie samochodu, „uczewyż parę” odjechał wraz ze swoją tajemnicą.

Nowy bank w Krakowie. W przyszłym miesiącu rozpocznie swą czynność w naszym mieście filia Morawskiego banku agrarnego przemysłowego w Bernie. Potrzeba powziąć insty i sprawy, w celu służyć celom naszego rplietwa już od dłuższego czasu dała się dotkliwie odczuwać, to też śladmy, że filia Banku agrarnego, który przez swa rzutność dał się chlubnie poznać też i poza granicami Moraw, znajdzie i u nas prawdopodobnie gładkie pole do pracy. Należy podnieść z uznaniem, że instytucja ta zamierza pracować w naszym kraju na zupełnie innych podstawach, aniżeli prawie wszystkie inne filie obcych banków, a mianowicie działalność swą opiera na miejscowym kapitale akcyjnym, przez który w wyraźnej części pozostana w kraju. Ponadto do rady nadzorczej pozyskano nadzwyczaj waleby ośobiste z naszego miasta i okolicy, a personal urzędniczy składać się będzie w większości ze sils polskich. Na stanowisko jednego z dyrektorów powołano też Polaka, dotychczasowego zastępcę kierownika tutejszej filii Ustronki banku p. Tadeusza Popkowskiego, którego zasługą w znacznej mierze jest pozyskanie Banku agrarnego do naszego kraju, i który na swem dotychczasowym stanowisku potrafił sobie pozyskać sympaty szerokiego koła klientów przez żywcie w trakcjonie tejże. Lokal banku znajdować się będzie w Ryнку głównym i. 22.

Czeski Bank Przemysłowy. Biura nowo otwartego Czeskiego Banku Przemysłowego w Krakowie Rynek i. 5. otwarte są od godz. 9-1 przedp. a od 3-5 popołudniu.

Pierwsze Biuro informacyjne w sprawach ubezpieczeńowych otworzył w Krakowie przy ul. Kollataja 4 z znany fachowcy w dziale asekuracyjnym p. J. Spelling.

Wiedeński Bank Związkowy. Z Wiednia donoszą: Niedzielną noc poprzednią filiję administracyjną Wiedeńskiego Banku Związkowego przedłożyła dyrekcja bilans za rok 1913, wykazujący zysk brutto K 29.004.9081, tj. o K 1.370.12601 większy niż w roku poprzednim, czysty zysk K 13.794.18156. Na wniosek dyrekcji uchwalila Rada administracyjna przedłożyć walnemu zgromadzeniu w dniu 8 kwietnia br. wniosek o zasilenie funduszu rezerwowego kwotą K 700.0000, oraz funduszu emerytalnego kwotą koron 400.000. Władze dyrektorskie ustaliły w kwocie i. 32 — (trzydziestu dwie) od akcji, co równa się 8 procent. Reszta K 618.56959 uchwalono przenieść na rachunek roku przyszłego i wzmocnić fundusz rezerwy nieruchomości kwotą K 1.500.000, tak że fundusz ten wynosi obecnie K 5.000.000. Rada administracyjna uchwalila następie przedłożyć walnemu zgromadzeniu wniosek o podwyższenie kapitału z 130.000.000 K na K 150.000.000.

Zakład wodoleczniczy i sanatorium
specjalisty chorób nerwowych
Dra KUPCZYKA
W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 1
otwarty przez cały rok

TEATR ŚWIETLYNY ZŁUDA

Kraków, Rynek, Pałac Spiski.
Codziennie pierwszorzędnny program.
Początek w dnie powszednie o 4 po południu.
w niedziele i święta o 3 „ „ „ „
Ceny: I m. 1-10, II m. 0-88, III m. 0-44 K.

UŻYWAJĄ TYLKO
MYDŁA PRZETLUSZAJĄCE
MARYANA MALINOWSKIEGO
NIESZCZĘLIWIE! WRAZIE ODUMIŃCIE!

Fabryka tutek Rudolfa Herliczki w Krakowie poleca najnowsze tuteki do papierosów

WIEGURON

które posiadają niebywałą dotychczas właściwość, że przy paleniu niszczą nikotynę przez co palenie staje się smaczne, a co najważniejsze nieszkodliwe dla zdrowia.

Steckenperfer's
mydło liljowo-mleczne
firmy Bergmann & Co. Berlin nad Łabą jest coraz bardziej ubliżaniem i rozpowszechnieniem, dzięki jej uznanej skuteczności przeczyszczenia i jego wodonie, niedojrzałości co do racjonalnego pielęgnowania skóry i piękności. Tysiące listów z uznaniem wiele nagród pierwszorzędnnych. Beztętność przy zakupieniu. Uważaj należy wstrzymać na uwagę „Kronik” i na pieczęć na firmie! Po 80 h. Do zabawy w aptekach, drogeriach etc. Tak samo wypróbować też Bergmann kremliljow „Manser” (20 hal. za tubę) codzienny do strymania delikatnej skó damskiej.

Redakcja „Dziła kobiecego” zaznacza, że ze względu na wciąż wzmagającą się korespondencję i zwiększoną kosztą nakładu, udziela się odpowiedzi w numerze tylko za nadesłaniem marki 25 h. poaża za nadesłaniem marki 50 hai.

Wiedeński Bank Związkowy. FILIA W KRAKOWIE (Rynek gł. 44 Linia A-B)

Kapitał akcyjny 130 milionów Koron Fundusze rezerwowe 41 milionów K.

Zalutawia wszelkie tranzakcje bankowe. Wypłaca większe kwoty bez poprzed. wypowiedzenia.

USTREDNI BANKA
FILIA W KRAKOWIE
 UL. ŚW. JANA 1 RÓG RYNKU 42
ZARZĄD GŁÓWNY W PRADZE.
FILIE: Berno, Lwów, Wiedeń, Kraków, Czernowce, Tryest. — **EKSPOZYTURE:** Bielsko-Biala, Wiedeń, Łużanowice, Piszczany.

Oddział dla wadylów i kawow — finansowanie dostaw robót publicznych i rządowych. Jombard papierów wartościowych, Assekuracja towarowa. Eskont weksli zakładów finansowych. Bezpłatne depozyty dla P. T. Komitentów. Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki.

Wkładki
 na książeczki i rachunek bieżący o procentowaniu obecnie

jak najkorzystniej
 według umowy ze znaczną dzienną wolną dyspozycją.

Nowo otwarty Kantor wymiany.

Ogólna główna wygrana 1 roku około Kor. 745.000.

- i wiele znacznych mniejszych wygranych dają polecenia godne i cenne grupy w 15 ciągnięciach rocznie
- 1 los włoski czerwonego krzyża
- 1 los serbski tytanowy
- 1 los węgierski czerwonego krzyża
- 1 węgierski los bazyliki
- 1 kredytowy list premiowy I. emisji

do nabycia za gotówkę według kursu dziennego lub razem wszystkich 15 papierów wartościowych tylko w 41 ratach miesięcznych po Kor. 6—

Wyłączne prawo do gry natychmiast po zapłaceniu pierwszej raty czelidkiem lub za poleceniem. Dalsze wpłaty uskutecznią się bez opłaty czelidkami po każdym Kasy oszczędności.

Każdy oryginalny los musi być wyciągnięty.

EDWARD URBAN

Dom bankowy, Berno mor. Wielki plac 23.25. (we włączonym domu).
 Cieższych, stałych odprzedawców angażuje się w każdej okoliczności.
 Wysoka prowizja. NISKIE CENY

NOWY BERSON



GUMOWY OBCAS
 niedościgniony w trwałości, elastyczny, dobrze przylegałszy gdy wybrany z najlepszych materiałów specjalnie fit pu. Uważajcie przy zakupie zawsze na słowną markę

BERSON
 Bernowerke Wien VII. 1.

Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 października 1913.

ODJAZD Z KRAKOWA:


- 1230 Nr. 11 do Podwoleczysk,
- 1230 Nr. 8 do Wiednia,
- 307 Nr. 7 do Czernowic,
- 306 Nr. 10 do Wiednia,
- 407 Nr. 31 do Oświęcimia przez Podg. Płaszów
- 407 Nr. 20 do Wiednia,
- 600 Nr. 3 do Podwoleczysk,
- 600 Nr. 2 do Wiednia,
- 600 Nr. 15 do Podwoleczysk,
- 800 Nr. 411 do Wielek,
- 800 Nr. 6211 do Kozyrnycza i Mogiły,
- 800 Nr. 41 do Nowego Zagórza, przez Suche,
- 1047 Nr. 18 do Wiednia,
- 1047 Nr. 13 do Podwoleczysk i Iokan,
- 1116 Nr. 35 do Suchy, Oświęcimia,
- 1116 Nr. 491 do Wielek,
- 1116 Nr. 6218 do Kozyrnycza i Mogiły,
- 1116 Nr. 14 do Wiednia,
- 1201 Nr. 6 do Wiednia,
- 1201 Nr. 1 do Lwowa,
- 300 Nr. 25 do Tarnowa,
- 305 Nr. 40 do Suchy i Zakopanego
- 305 Nr. 37 do Łańcuta,
- 305 Nr. 116 do Oświęcimia,
- 305 Nr. 16 do Wiednia,
- 305 Nr. 617 do Tarnowa,
- 305 Nr. 403 do Wielek,
- 305 Nr. 45 do Nowego Zagórza, przez Suche,
- 305 Nr. 6216 do Kozyrnycza
- 403 Nr. 1 do Iokan,
- 403 Nr. 17 do Podwoleczysk,
- 1005 Nr. 4 do Wiednia,
- 1005 Nr. 104 do Wiednia,
- 1005 Nr. 19 do Lwowa,
- 1116 Nr. 47 do Nowego Sącza, Zakopanego,

- 330 Nr. 13 do Podwoleczysk,
- 405 Nr. 90 ze Lwowa,
- 500 Nr. 103 do Wiednia,
- 505 Nr. 45 do Nowego Zagórza, Suchy, Zakopanego,
- 600 Nr. 3 do Wiednia,
- 602 Nr. 2 do Iokan,
- 720 Nr. 15 do Oświęcimia,
- 720 Nr. 412 do Wielek,
- 755 Nr. 6212 do Kozyrnycza i Mogiły,
- 755 Nr. 32 do Oświęcimia przez Podg. Płasz.
- 805 Nr. 118 do Tarnowa,
- 805 Nr. 15 do Podwoleczysk,
- 905 Nr. 41 do granicy, Warszawy,
- 905 Nr. 13 do Wiednia,
- 1100 Nr. 463 do Wielek,
- 1105 Nr. 39 do Wiednia,
- 1200 Nr. 6214 do Kozyrnycza i Mogiły,
- 1100 Nr. 114 (co niedzielę, czwartki i święta) do Tarnowa,
- 130 Nr. 14 ze Lwowa,
- 200 Nr. 44 do Nowego Sącza, Zakopanego,
- 200 Nr. 6 ze Lwowa,
- 240 Nr. 5 do Wiednia,
- 240 Nr. 414 do Wielek,
- 405 Nr. 26 do Oświęcimia, przez Podg. Płasz
- 405 Nr. 27 do Biedrzyca (Lundenburga),
- 500 Nr. 116 do Tarnowa,
- 612 Nr. 464 do Wielek,
- 605 Nr. 16 do Podwoleczysk,
- 605 Nr. 42 od Strzyż. Szambora, Nowego Zagórza przez Suche,
- 700 Nr. 6316 do Kozyrnycza,
- 800 Nr. 1 do Wiednia, Berlina,
- 900 Nr. 34 do Oświęcimia przez Podg. Płasz.
- 905 Nr. 4 do Podwoleczysk,
- 905 Nr. 19 do Wiednia,
- 1000 Nr. 24 do Biedrzyca,
- 1100 Nr. 46 do Nowego Sącza przez Suche
- 1100 Nr. 116 do Wiednia,
- 1100 Nr. 9 do Wiednia,

PRZYJAZD DO KRAKOWA:

- 1242 Nr. 8 do Czernowic,
- 307 Nr. 7 do Wiednia,

UWAGA: Podkasz, porządnie wyrażający się grubym drukiem Godziny w czasie od 800 wliczając do 530 r. w stosunku podatkowym Boku ministerstwa



PIJCIE GIESSUBLERA

CZARNA MAGIA I JASNOWIDZENIE!
 Wszyszy ci, którzy pragną doznać szczęścia, uniknąć swego przekazania, zdobyć sobie miłość ukochanej kobiety, włożyć urysak wszystko, czego ożwiok pragnie, odkryć najteższe tajemnice, dowiedzieć się, co się w spełnieniu domu dzieje, wykorzystać pijakstwo, naukę i (omamiz) i inne rozmaite zbroczenia; mieć stałe szczęście w ga ci i loteryi, posiadać władzę nad innymi ludźmi, w wszelkich handlowych przedsięwzięciach unieć stałe powodzenie i t. d., i t. d. nich zażądaj, wyślim im dzieła w języku polskim, które ich o tem puzycy. Książka jest drukowana w języku polskim. Dzieło to wysłam darmo, jedynie za zwrotu wydatków w kwocie 75 hal., które nadsyłaś należ w liście w marcekkich posłać pod adresem: I. JOURBAEN, psycholog, Bruksela 5 — Centre, Boite postale 125, Belgia. Listy, jako zagrożenie, należ ostrzeż marką za 25 hal.

Mam zaszczyt zawiadomić, iż otworzyłem w Krakowie, ul. Kollataja 4, biuro informacyjne w wszelkich sprawach ubezpieczeniowych pod firmą:

PIERWSE KRAJOWE BIURO INFORMACYJNE W SPRAWACH UBEZPIECZENIOWYCH

Zakres działania biura obejmuje: 1. udzielanie porad i informacji w sprawach ubezpieczenia wszelkiego rodzaju; 2. zastępowanie porównawczych tabel premiiowych rozmaitych Towarzystw asykuracyjnych; 3. rawizya poli; 4. udzielanie zaliczek na opłatę załegłych premii; 5. zastępowanie stron przy wypłaceniu kwot ubezpieczeniowych i odszkodowań; 6. wstępne oszacowania. Zapraszamy Szam. P. T. Publiczność do łaskawego korzystania z moich usług, łecze wyraży wysokiego szacunku

JULIUSZ SPERLING.

Drach Bank Kredytowy
Filia we Lwowie
 oprocentowuje wkłady na przekazy kasowe

do to na nowe jako też i w obiegu się znajdujące od 6 h. m. począwszy

4%	za 8-dniowym wypowiedzeniem
4 1/2%	" 30- "
5%	" 60- "
5 1/2%	" 90- "
5 1/2%	" 120- "

Mikol



PIRWINA PASTA DO POSADZEK LINOLEUM I PODLOG LAKIEROWANYCH

WYTRIO KRAKÓW, DUNAJSKIEGO 5.

Dla niedokrwonych i rekonwalescentów!

Porter angielski

firmy Barclay Perkins & Co London, znany ze swych silnie przysmaczonych w ciałach i pol Paszkek — poleca

A. HAWELKA, Kraków
 c. k. dostawca dworu.

PRZYSŁOŚC NALEŻY DO PATEFONÓW BEZ TUBY

Gra szafirem. Nie niszczy płyt. Crysta, wyraźna, bardzo głośna reprodukcy. Można zmieniać siłę głosu. Ołbrzymi wybór wspaniałych podjęć. Płyty po K 250, K 400 i K. 6.— **Nowe modele patefonów**, ceny K 26—, 50, 65, 90, 135, 160, 210, 225, 310, 450. **Szczyt doskonałości.** Patefon Reflex tylko K 165. Cenniki darmo.

Od najskromniejszej izby do najwykwintniejszego salonu, wszędzie dziś już jest Patefon na pierwszym miejscu jako najpiękniejsza ozdoba i rozrywka.

S. GRUDZINSKI I T. BERGER, KRAKÓW, UL. SZEWSKA L. 22 P.



Wiedeński Bank Związkowy.

Czterdzieste czwarte

Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonarzycy odbyć się w dniu 3-go kwietnia 1914 o godz. 11 przed południem, w gmachu bankowym w Wiedniu, 1. Schottenring 2.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie roczne rady administracyj.
 2. Sprawozdanie cenzorów za r. 1913
 3. Uchwała o rozdziale czystego zysku za r. 1913 §§ 59 lit. c. statutów
 4. Uchwała co do zmiany §§ 9 i 59 statutów z powodu podwyższenia kapitału akcyjnego
 5. Wybory do Rady Administracyjnej
 6. Uchwała co do podwyższenia kapitału akcyjnego o 20 milionów
 7. Wybór cenzorów i Rady Nadzorczej dla Filli
- W myśl §§ statutów, uprawnieni do głosowania są akcjonariusze, którzy najpóźniej 14 dni przed Walnym Zgromadzeniem złożą co najmniej 25 akcji wraz z kuponami w kasie bankowej lub w niżejscanych niż wymienionych przez radę administracyjną instytucjach.

Dwadzieścia i pięć akcji uprawnia do oddania jednego głosu — § 48 statutu. — Termin ogłoszenia upływa z dniem 21. marca b. r.

Współdziałal w Walnym Zgromadzeniu zgłaszać można w Wiedniu w likwidatorza Wiedeńskiego Banku Związkowego w Białej, Bernie, Budapeszcie, Bozen, Budziejowicach, Celowcu, Cieplicach, Cieszynie, Czerniowcach, Frydka, Misiku, Gracu, Innsbruku, Jagerndorfu, Karlsbadzie, Konstantynopolu, Krakowie, Lwowie, Marynbadzie, Meranie, Nowosielcu, Pardubicach, Pilźnie, Pradze, Prosejowie, St. Pölten, Przemyslu, Salzburgu, Świtawie, Tarnowie, Uściu nad Łabą, Willach, Wr. Neustadt, Stanisławowie, Tarnopolu, Zagrzebiu, w Filiach, względnie ekspozyturach Wiedeńskiego Banku Związkowego. Następnie: w Tryeście, Berlinie, Dreźnie, Wrocławiu, Frankfurtu, Stuttgarcie, Monachium, Zurychu, Bazylei, Bozen, Smyrnie i Genewie w tamtejszych instytucjach zastępczych. Wraz z akcjami składak należy konspiracyjnie arymetycznie wypełnione i zaopatrzone własnym podpisem.

Natomiast wydaje Bank kartę legitymacyjną, uprawniającą wymienioną osobę do wzięcia udziału w Walnym Zgromadzeniu.

KAPITAŁ AKCYJNY KOR. 40.000.000
STAN WKŁADEK KORON 70.000.000

CZEŠKI BANK PRZEMYSŁOWY

FILIA W KRAKOWIE
RYNEK 5 SIENNA 2
TELEFON NUMER 3339

WSZELKIE TRANS-
AKCYJE BANKOWE

KANTOR WYMIANY

KUPNO I SPRZEDAŻ PAPIERÓW, WALUT
I MONET. WKŁADKI ZA KORZYŠNYM
OPROCENTOWANIEM.

ZIVNOSTENSKA BANKA

Kapitał akcyjny i rezerw. R 103.000.000. Kantor wymiany. Zaliczenia przyszłości do Ameryki i z Ameryki.
Odpowiedzialny redaktor wydawca: **Zygmunt Rosner.**

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu

w Krakowie, Rynek główny 25. Telefon Nr. 427.

wydaje począwszy od 15. lutego 1914

== 4 1/2% książeczki wkładowe ==

za dziennym oprocentowaniem
oraz

imiennie lub na okaziciela opiewające

5% Asygnaty kasowe

z 60-dniowym wypowiedzeniem.

Odsetki liczą się od dnia wystawienia asygnaty i mogą być pobierane co 3 miesiące.

Kasa Banku otwarta z wyjątkiem niedziel, świąt oraz sobót po południu od 9 do 1 w południu i od 3 do 4 i pół po południu.

(Przedruk nie będzie płacony.)

Nie będzie łysych!

O ile za okazaniem się wypadania włosów zastосуemy ostatnią nowość

== „HARIGO“ ==

Niezawodny skuteczny bez jakichkolwiek domieszek chemicznych — środek „HARIGO“ usuwa łupież, wstrzymuje wypadanie włosów a wywołuje nowy ich porost. Po użyciu 1—2 flaszek widoczny skutek.

Chociaż Panie mieć względnie zatrzymaną delikatną, młodą cerę? Chociaż w razie potrzeby usunąć piegł lub zmarszczki? Ozywajcie jedynie nieszkodliwego środka, jakim jest

== „JUNIOR“ ==

„HARIGO“ i „JUNIOR“ wyroby fabryki „Perigon“ w Borowie ał Mielecie zyskały na wystawach kosmetyczno-farmaceutycznych w Wiedniu, medal srebrny, w Paryżu medal złoty i Grand Prix

Wyłączne zastępstwo i sprzedaż posiadają:

w Krakowie REIM i S-ka, Rynek, we Lwowie apteka W. ETINGERA naprzeciw teatru, droguerya P. MIKOLASCHA ul. Kopernika, Zakład fryzjerski IGN. JAHLA, ul. Karola Ludwika.

Prospektów na żądanie dostarczą wymienione firmy i „Perigon“ Borowa ał Mielecie.



KRAKÓW, GRODZKA 20.



Ważne dla P. T. Budowniczych i Budujących

Podpisany Zarząd Wapienników zawiadamia, że do zorganizowanego kartelu

na wapno nie przystąpił i że dostarcza wapno budowlane jakoteż handlarzkie najlepszej jakości po cenach znizowanych. Zamówienia przyjmują się w biurze central.

Kraków, ul. Bracka l. 6. telef. 2456.

Dr. FELIKS NIEMCZEWSKI I SKA

Wapienniki, kamieniołomy i młyn wapienny „Trzebinia“. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w KRAKOWIE.



Jak choroby płuc, kaszel i astma estkowiec można wyleczyć, o tem zadarmo poczyt każdego. Proszę tylko wysłać ofrankowaną kopertę z adresem na odpowiedź do Pani Kiełsińska, Wrzeszowice nr 333 kolo Fraj (Czuchow) i 500 KORON i plone, jeżeli mają niszczyciel korzonków

„RIA-BALSAM“
Wazych nagłotków, brodawek i zrogowaciałej skóry nie ustnie bezboleśnie w przeciągu 3 dni. Cena słoika wraz z pisemną gwarancją 1 K. 3 słoiki K 250.

Kemény, Kaschau (Kassa) i Postfach 1131 Węgry.

PROSIMY PRZYJACIÓL

naszego pisma, by w czyniech, klubach, restauracjach, okienkach, kawiarzach i t. p. lokalach publicznych żądali

Gazety Poniedziałkowej.

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. L. 17

Zalawia wszelkiego rodzaju transakcje bankowe, przyjmując wkłady oszczędnościowe na książeczki wkładowe i na rachunek bieżący pod najkorzystniejszymi warunkami. Udziela wszelkiego rodzaju kredytów

Drukarnia Skatolcekiej Spółki Wydawniczej w Krakowie